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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Чистокровная верховая порода лошадей – одна из

самых уникальных в мире. Английские селекционеры назвали лошадей данной

породы «Thoroughbred», что означает: «выведенная в совершенстве». Несколько

веков породу выводили с тщательным отбором и в строжайшей изоляции от

прилива какой-либо крови. Породу полноправно можно считать феноменальной по

многим аспектам. Во-первых, представители чистокровной верховой породы – это

самые быстрые и выносливые лошади в мире. Они способны не просто развивать

скорость на галопе до 70 км\ч, но и поддерживать ее на больших дистанциях. Такие

возможности обусловлены объемом сердечной мышцы, легким костяком и

особенностями мышечной структуры. Благодаря своей генетической чистоте,

находясь в тотальной генетической изоляции с XVIII века, порода не

деградировала, а улучшала свои показатели. Эти уникальные качества позволили

использовать чистокровных верховых лошадей в селекции для улучшения любой

другой породы. Помимо этого, лошади универсальны и в конном спорте.

Представители показывают прекрасные результаты и в гладких скачках, и в стипль-

чезах (скачки с препятствиями) в троеборье, а также других видах конного спорта.

Сумма всех вышеизложенных факторов привела к тому, что лошадей чистокровной

верховой породы активно использовали при выведении новых пород лошадей,

таких как: тракененская, ганноверская, голландская и другие европейские

спортивные породы, а также - донская, буденновская, русская верховая,

американская стандартбредная и многие другие. Российское поголовье лошадей

чистокровной верховой породы важны для отечественной селекции, однако по

своему скаковому классу национальные представители породы уступают мировым

сверстникам.

Степень разработанности темы исследования. Чистокровная верховая

представляет собой породу, которая отличается длительной направленной

селекцией по выбранным признакам, наиболее важным из которых является

резвость на галопе. Многие иппологи занимаются исследованием

работоспособности лошадей с точки зрения биомеханики, генетики, селекции,
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физиологии и др. Помимо этого, безмерно важно вести постоянный анализ

хозяйственно-полезных качеств животных для недопущения ухудшения

показателей в условиях генетической изоляции чистокровной верховой породы.

Известны работы в этой области таких авторов как Акимова А.В. [1-7],

Адамковская М.В. [81, 86], Витт В.О. [15, 16, 17], Камбегов Б.Д. [35, 36],

Калашников В.В [33, 34], Коновалова Г.К. [1, 2, 7, 96], Кононова Л.В. [41-43],

Барминцев Ю.Н. [12, 11], Сулейманов О. [80-89], Пэрн Э.М. [69], Willett P. [132],

Tesio F.е [143], Binns M. [102], Symons J.E. [140, 141], Griffiths W. [112], Hintz H.F.

[115-116] и др.

Цель и задачи исследований.

Цель работы – проанализировать работоспособность лошадей чистокровной

верховой породы, испытанных на российских ипподромах в 2020-2024 годах, в

зависимости от генотипических факторов и некоторых показателей биомеханики.

Для достижения цели поставлены следующие задачи.

1. Дать характеристику генеалогической структуры по мужским линиям и

маточным семействам лошадей чистокровной верховой породы, испытанных

в России за изучаемый период.

2. Проанализировать работоспособность лошадей, используя показатели,

распространённые в международной практике обработки результатов

испытаний: Win – перевод «Победа», ITM – «In The Money», перевод: «В

числе призеров», AES – «Average Earning per Start», перевод «Средний

выигрыш за старт», а также – резвость, число стартов на 1 голову.

3. Выявить зависимость показателей работоспособности от принадлежности

особей к разным мужским генеалогическим линиям у испытанных лошадей

чистокровной верховой породы.

4. Сравнить показатели работоспособности лошадей чистокровной верховой

породы, проходивших испытания на разных отечественных ипподромах.

5. Проанализировать биомеханику движений испытанных в скачках лошадей

чистокровной верховой породы на резвом галопе.
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6. Выявить зависимость показателей работоспособности лошадей от резвости,

числа стартов на 1 гол., Win, ITM - числа побед и призовых мест, суммы

выигрыша на 1 гол., AES и от некоторых показателей биомеханики.

Научная новизна. Научная новизна работы состоит в том, что впервые была

проведена комплексная оценка показателей работоспособности представителей

чистокровной верховой породы по половозрастным группам, проходивших

испытания на ипподромах России в 2020-2024 годах, традиционными и новыми

методами. Определена связь между показателями работоспособности и

принадлежностью к линиям, а также выявлены закономерности некоторых

показателей биомеханики. Проанализированы различия работоспособности

лошадей на российских ипподромах.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в ходе

проведения исследовательской работы, позволят более объективно провести

оценку состояния чистокровной верховой породы лошадей в России и

впоследствии, на основе полученных результатов, совершенствовать племенную

работу с породой, в частности - помогут определить наиболее перспективных

представителей породы для создания новых российский генеалогических линий.

Показатели биомеханики и обработка результатов видеосъемки движений лошадей

с помощью искусственного интеллекта. ИИ раскрывает новые возможности в

анализе признаков, влияющих на работоспособность лошадей. Данные,

полученные в ходе проведения исследований, могут быть использованы в

дальнейшей научной работе по мониторингу работоспособности лошадей

чистокровной верховой породы в России, а также в составлении селекционных

программ и в учебных целях, в высших образовательных заведениях.
Методология и методы исследований. Методологической основой

исследований являлись методы, изложенные в научных трудах российских и

иностранных авторов, ученых и селекционеров, изучающих работоспособность,

зоотехнические показатели и методы селекции лошадей чистокровной верховой
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породы. В работе использованы общепринятые зоотехнические методы

исследований. Результаты исследований подвергли биометрической обработке с

целью определить достоверность различий, коэффициентов корреляции с

использованием программного продукта Microsoft Excel. Видеоанализ движений

осуществлялся при помощи программного продукта DeepLabCut с использованием

искусственного интеллекта. Полученные данные по биомеханике обрабатывали

при помощи скрипта на базе Python.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Динамика изменения генеалогической структуры лошадей чистокровной

верховой породы, представленных испытанными животными на всех

ипподромах Российской Федерации за период 2020-2024 гг.

2. Мониторинг показателей работоспособности и скакового класса лошадей

различных линий и маточных семейств с использованием традиционных и

новых (индексов Win, ITM, AES) методов исследований.

3. Зависимость показателей работоспособности от принадлежности к разным

отцовским линиям и маточным семействам у испытанных лошадей

чистокровной верховой породы за изучаемый период.

4. Динамика рабочей (скаковой) продуктивности и различия показателей

работоспособности лошадей чистокровной верховой породы между

российскими ипподромами.

5. Анализ биомеханики движения лошадей с использованием ИИ, выявление

зависимости между биомеханикой движения и показателями

работоспособности.

Апробация работы. Исследования проводили в соответствии с методикой,

которая была утверждена на ученом совете института Зоотехнии и биологии.

Результаты исследования были представлены и обсуждены на научных

конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов института

зоотехнии и биологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева и других научных

конференциях.
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Основные положения диссертационной работы представлены на

конференциях:

– Студенческая научная практическая конференция «Наука-Коневодству»

РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева (Эквирос Professional 22 – 2022);

– Студенческая научная практическая конференция «Наука-Коневодству»

РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева (Эквирос Professional 22 – 2023);

– Х международная конференция «Инновационные разработки молодых

ученых – развития агропромышленного комплекса» (ФГБНУ "Северо-Кавказский

ФНАЦ" – 2023);

– Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию со дня рождения А. Я. Миловича (РГАУ-МСХА,

МНКМУиС – 2024).

– Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию со дня рождения А. Я. Миловича (РГАУ-МСХА,

МНКМУиС – 2025).

Публикация. Результаты исследований и материалы диссертации

опубликованы в 6 научных статьях, в том числе 2 статьи в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Личный вклад соискателя. Исследования, выполненные в работе,

проведены лично автором под контролем научного руководителя – определение

проблемы, формулировка цели и задач, разработка методологии и схемы

исследований, сбор зоотехнических материалов, экспериментальные

исследования, обработка цифрового материала, обобщение и интерпретация

результатов, а также формулировка выводов и рекомендаций для производства.

Благодарность. Автор благодарит и выражает глубокую признательность

научному руководителю, доценту кафедры коневодства кандидату


[…]


Northern Dancer, Nasrullah и Nearco, подобная динамика впоследствии установлена

и на остальных действующих ипподромах России. Наблюдается приток лошадей

более редких линий: Himyar, Man o’War, Ribot, Дугласа.

3. Среди маточных семейств преобладали: Сосна 3 – 4,1% или 32 гол., La Troienne

– 3,0% или 23 гол., Magnolia – 3,0% или 23 гол., Toxophilite mare – 2,8% или 22 гол.

4. Показатель работоспособности Win%, процент побед, у всех исследованных

лошадей чистокровной верховой породы в среднем не превышает 15% (от 9% до

27%). Лучшие показатели демонстрировали жеребцы 2-х летней и старшей

возрастной группы – Win – 27%.

5. Показатель призовых (1-3) мест ITM% всех исследованных лошадей

чистокровной верховой породы в среднем не превышает 46% (от 26% до 65%).

Лучшие показатели демонстрировали жеребцы 2-х летней и старшей возрастной

группы – ITM – 64% у двухлетних лошадей и 65% у старшей возрастной группы.

6. Наибольшее число импортных лошадей, ввезенных в Россию за исследуемый

период, 407 гол., были ввезены из США, на втором месте Казахстан – 122 гол. Из
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других стран ввозилось единичное количество голов до 2022 года, после из многих

ввоз прекратился вовсе.

7. Большая часть всех денежных выигрышей распределяются между жеребцами

четырех ведущих линий: Native Dancer – 184 589 571 руб., Northern Dancer –

157 050 472 руб., Nasrullah – 226 075 272 руб. и Nearco – 51 878 541 руб. Лошади

линий Himyar, Man o’War и Ribot показывают высокие суммы выигрыша на 1

голову при меньшем количестве стартов: в среднем 16 500 руб., 54 953 руб. и 97 518

руб. соответственно.

8. Российские жеребцы показывают резвостной уровень в среднем 1.02,6±0,5

мин.сек или 12,6 сек на фурлонг (57,6 км/ч) в трехлетнем возрасте на дистанции

1000 м и 1.30,4±0,4 мин.сек или 13,0 сек на фурлонг (55,9 км/ч) на 1400 м в

трехлетнем возрасте; у старших жеребцов результат составляет 1.02,2±0,3 мин.сек

или 12,5 сек на фурлонг (58,0 км/ч) на дистанции 1000 м и 1.28,9±0,6 мин.сек или

12,8 сек на фурлонг (56,8 км/ч) на дистанции 1400 м соответственно.

9. Лучшая скорость\резвость на различных дистанциях чаще всего фиксировалась

на Павловском ипподроме как у жеребцов, так и у кобыл.

10. Лучшие средние показатели скакового класса Win% и ITM% зафиксированы

на ипподромах: Казанский (Win% – 23%, ITM% – 66%), Акбузат (Win% – 27%,

ITM% – 64%), Адыгейский (Win% – 27%, ITM% – 53%), Павловский (Win% – 18%),

Ростовский (ITM% – 55%).

11. Установлено, что наивысшая сумма среднего выигрыша во всех возрастных

группах была на ЦМИ (от 133 845 руб. до 505 041 руб.) и Павловском (от 159 801

руб. до 371 041 руб.) ипподромах, наименьшая – на Казанском (до 140 641 руб.),

Пятигорском (до 64 460 руб.), Акбузат (до 63 297 руб.) и Ростовском (до 31 914

руб).

12. Лошади линии Northern Dancer демонстрируют в среднем лучшую амплитуду

движения плечелопаточного угла – 31,2°. Лошади линии Native Dancer

демонстрируют в среднем лучшую амплитуду движения локтевого угла – 80,2°.
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13. Выявлена отрицательная корреляция показателя лучшей скорости и

минимального угла раскрытия (r = -0,68, P≥0,95) и амплитуды движения (r=0.72,

P≥0,95) плечелопаточного угла у лошадей трехлетнего возраста.

14. Вычислена положительная корреляция показателя ITM% и амплитуды

движения (r = 0,89, P≥0,999) плечелопаточного угла у лошадей трехлетнего

возраста.

15. Между максимальным углом раскрытия и амплитудой движения

плечелопаточного угла получена достоверная положительная связь (r = 0,80,

P≥0,999).

16. Получена положительная корреляция между показателем Win% и сжатием

локтевого угла двухлетних лошадей (r = -0,91, P≥0,95), между раскрытием (r=0,51,

P≥0,95), сжатием (r=-0,75, P≥0,999) и амплитудой локтевого угла.
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Предложения производству

При отборе племенных животных делать упор на лошадей, рожденных в

России, особенно относящихся к редким линиям Man o’War и Himyar, которые

дают не только генетические разнообразие в условиях однотипности поголовья, но

и высокие результаты выигрышей и скакового класса. Обратить большее внимание

на жеребцов линии Дугласа, как относящихся к исчезающей отечественной линии,

имеющей генетический потенциал высокой работоспособности.

Уделить большее внимание региональным ипподромам, на которых лошади

стабильно показывали невысокие значения резвости и среднего выигрыша –

Ростовскому, Пятигорскому, Казань МКСК, Акбузат.

Использовать современные технологии, в частности ИИ и программное

обеспечения для дальнейших исследований и с целью мониторинга биомеханики

движений лошадей непосредственно на ипподромах, для повышения

работоспособности, качества тренинга и отбора лучших животных.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Г.р. – год рождения

Гг. – годы

Гол. – голова

ЦМИ – Центральный московский ипподром

Win% – Победа

ITM% – In The Money – В числе призеров

AES – Average Earning per Start – Средний выигрыш за старт

Мин.сек. – минут и секунд

2.14,5 – 2 минуты 14,5 секунд

Км\ч – километров в час

Сек – секунд

ИИ – искусственный интеллект
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