Полнота опубликованных основных результатов работы в научной

печати и соответствие автореферата диссертации

Основные научные положения диссертации изложены в 6 научных

работах, в том числе 2 в изданиях из перечня ВАК Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации. Материалы работы доло�<ены

на пяти научно-практических конференциях. Автореферат соответствует

предъявляемым требованиям и основному содержанию работы.

Вопросы и замечания по диссертационной работе
1. В литературном обзоре следовало полнее раскрыть особенности

тренинга и испытаний лошадей чистокровной верховой породы в России.

2. В диссертации приведены показатели результативности (Win % и

ITM %) для анализируемого поголовья лошадей, однако следовало бы

указать их референтные значения, принятые в международной практике.

3. В таблицах, где приведены данные о числе стартов исследуемых

лошадей, следовало бы дополнительно указать ошибку среднего значения,

что повысило бы точность и наглядность статистического анализа.

4. Для более полного анализа результатов испытаний следовало бы

дать более развернутую характеристику ипподромов, на которых проводили

скаковые соревнования. Указание особенностей позволило бы глубже

интерпретировать различия в показателях резвости и результативности

лошадей.

5. Некоторые выводы, например, 8, перегружены информацией.

6. В главе 3.3, посвященной исследованию биомеханики, следовало бь1

уточнить технические ограничения и уровень точности применяемых

алгоритмов машинного анализа.

7. Следовало бы конкретизировать, какие дополнительные

биомеханические показатели могут быть исследованы с использованием

представленного метода анализа, а также обозначить его применимость в

отношении различных пород лошадей и типов спортивных нагрузок.

Сделанные замечания не снижают научную и практическую

значимость диссертационной работы и не влияют на её общую

положительную оценку.

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным положением о присуждении учёных степеней
Диссертационная работа, представленная Колчевой Анастасией

Игоревной, на тему: «Факторы, влияющие на работоспособность лошадей

чистокровной верховой породы России» содержит совокупность новых
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